
 
ROMÂNIA                                                                                                                 

JUDEŢUL MARAMUREŞ                                                              

ORAŞUL TĂUŢII-MĂGHERĂUŞ                                           

CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 159 din 25.06.2025 
 

privind EXTINDEREA RETELEI ELECTRICE DE DISTRIBUTIE PUBLICA PENTRU 

STR 73(partial) si str.85, localitatea Baita, oras tautii Magheraus, judetul Maramures. 

 

Consiliul local al oraşului Tautii-Magheraus, întrunit în ședință ordinară la data de 25.06.2025 

 

Având în vedere: 

 

• Referatul de aprobare al Primarului; 

• Raportul de specialitate al Serviciului Urbanism Amenajarea și Administrarea Teritoriului nr. 8232 din 

13.06.2025; 

• Certificatul de urbanism nr. 147 din 03.06.2025; 

• Memoriul justificativ nr. 9073/1 din 17.07.2024 privind gradul de dezvoltare existent și perspectiva de 

dezvoltare  a străzii 73 și 85; 

• Acordul de principiu nr. 9130 din 17.07.2024 de a participa la cofinanțarea lucrărilor; 

• Prevederile Legii; 

• Avizul Secretarului general al orașului Tăuții-Măgherăuș; 

• Avizul favorabil al Comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Orașului Tăuții-Măgherăuș; 

 

Ținând seama de prevederile: 

 

• Art. 7, alin 2 din Ordinul nr. 36/2019 privind aprobarea metodologiei pentru evaluarea condițiilor de 

finanțare a investițiilor pentru electrificarea localităților ori pentru extinderea rețelelor de distribuție a energiei 

electrice; 

 

În baza dispozițiilor art.196 alin.1 lit.a), art.129 alin 2 lit. c, alin 14, art. 133 alin 1, art. 139 alin 2 din OUG 

nr.57/2019, privind Codul administrativ: 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 Art.1. Se  însușește Planului de Situatie avizat OCPI Maramures  cu nr. 31311 din 16.04.2025 si 

nr.  58336 din 24.10.2017,   conform anexei 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Se ia act de Memoriul justificativ nr. 3072/1 din 17.07.2024 privind extinderea  rețelei electrice  

pe străzile 73 și 85, localitatea Baita, oras tautii Magheraus, judetul Maramures, conform anexei 1 

care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 



 

Art.3. Se aprobă, în condițiile legii, efectuarea lucrărilor de extindere a rețelei  electice pe 

străzile 73 și 85, localitatea Baita, oras tautii Magheraus, judetul Maramures. 

Art.4.  Sumele ce pot apărea pe durata efectuării lucrărilor de extindere a rețelei electrice  pe 

străzile 73 și 85, localitatea Baita, oras tautii Magheraus, judetul Maramures, se vor asigura ca ți 

cofinanțare din bugetul local al orașului Tăuții Măgherăuș. 

Art.5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Tăuții-Măgherăuș, 

prin Serviciul Urbanism Amenajarea și Administrarea Teritoriului. 

 

Art.6. Prezenta se comunică: 

                -   Instituției Prefectului - Judeţul Maramures, 

- Primarului oraşului Tăuții-Măgherăuș; 

- Serviciului UrbansimAmenajarea și AdministrareaTeritoriului; 

- Serviciul Financiar - Contabil; 

- Compartiment Administrare Patrimoniu; 

- DEER Sucursala Baia Mare; 

- Se va aduce la cunoștință publică prin publicare pe site-ul primăriei. 

 

 

 

 

 
                                                                       Președinte de ședință, 

                                                                                        Costin-Ștefan Andrei 

                

 

 

 

 

 

Contrasemnează Secretar general, 

                                                                                                                Bîndilă Călin-Ioan 

 

 

 

 

 

 

Au fost prezenti 14 consilieri din 15 în functie. 

Adoptata cu unanimitate. 

Nr. 159 din 25.06.2025. 

5ex.CL/BCI 

 

 


